Longe pro multo etiam iungitur comparatiuo. Virg., 9: At pedibus longe melior Lycus. Pro ualde iungitur et iis nominibus quae uim superlatiui habent. Cic., Bruto, lib. 13: L. Castronius Paetus longe princeps municipii Lucensis; idem, 4 Verr.: Longe primus ciuitatis est Epicrates.

5 Praeterea nominibus quae diuersitatem dissimilitudinemque significant, ut *longe alius, dispar, dissimilis*. Idem, *pro Font.*: *O fortunam longe disparem M. Fonteii.*

Item aduerbiis *aliter, secus, ante, post* et uerbis *antecello, praesto, antepono*, quae aduerbium *multo* etiam admittunt. Sed haec hactenus, ne praestantissimo magistro, usui, iniuriam faciamus.

10 Quoniam quae aduerbia quibus gradibus iungantur diximus, illud minime praetermittendum est: *omnis* etiam cum superlatiuis frequenter iungi. Cicer., Licinio, lib. 5: *Quamobrem uelim ita et ipse ad me scribas de omnibus minimis, maximis, mediocribus, ut ad hominem amicissimum*; idem, *ad Q. Frat.*, lib. 3: *Omnia minima, maxima ad Caesarem mitti sciebam*; idem, 6 *Verr.*: *Ego mei iam rationem officii confido*

15 *esse omnibus iniquissimis meis persolutam.*

Quis cum partitue accipitur superlatiuum amat. Quint., lib. 7, cap. 5: *De praemiis autem quaeruntur duo: an ullo sit dignus qui petit, an tanto: ex duobus, uter dignior, ex pluribus, quis dignissimus*; Cic., *Att.*, lib. 7: *Egeo consilii, quod optimum factu uidebitur, facies.*

20 Cum uero compartue ponitur, comparatiuo gaudet. Idem, [f. 183r^o] *de Amicit.*: *Quis clarior in Graecia Themistocle? Quis potentior?*

Quisque superlatiuis praeponitur. Idem, 2 *de Finib.*: *Optimum quidque rarissimum est*; idem, 1 *de Orat.*: *Vt quisque optime dicit, ita maxime dicendi difficultatem uariosque euentus orationis hominumque iudicia pertimescit.*

1 Verg., *Aen.* 9,556 3 Cic., *Fam.* 13,13,1 3 Cic., *Ver.* 2,2,53 6 Cic., *Font.* 49 12 Cic., *Fam.* 5,8,5
13 Cic., *Q. fr.* 3,1,10 14 Cic., *Ver.* 2,5,177 16 Quint., *Inst.* 7,4,21 18 Cic., *Att.* 7,22,2 21 Cic.,
Lael. 42 22 Cic., *Fin.* 2,81 23 Cic., *De orat.* 1,120.

1-24 'Longe' pro 'Multo'... 'iudicia pertimescit' Barr. Bas.: om. Scrib.

Longe en lugar de *multo* también se une con comparativo. Virgilio, en el libro 9: *At pedibus longe melior Lycus*. Este adverbio se une, en lugar de *valde*, a los nombres que tienen cualidad de superlativos. Cicerón, en una carta a Bruto en el libro 13: *L. Castronius Paetus longe princeps municipii Lucensis*; el mismo, en *Verrinas* 4: *Longe primus ciuitatis est Epicrates*.

Además se une a nombres que significan diversidad y diferencia, como son *longe alius*, *dispar* y *dissimilis*. El mismo, en *La defensa de Fonteyo*: *O fortunam longe disparem M. Fonteii*.

Lo mismo sucede con los adverbios *aliter*, *secus*, *ante*, *post* y con los verbos *antecello*, *praesto* y *antepono*, que también admiten el adverbio *multo*. Pero esto baste con decir esto, para no cometer una injusticia contra el uso, el más eminente maestro.

Ya que hemos dicho qué adverbios se unen a cada uno de los grados, no se debe pasar por alto que *omnis* también se une frecuentemente con superlativos. Cicerón, en una carta a Licinio en el libro 5: *Quamobrem uelim ita et ipse ad me scribas de omnibus minimis, maximis, mediocribus, ut ad hominem amicissimum*; el mismo, en el libro 3 de *Cartas a su hermano Quinto*: *Omnia minima, maxima ad Caesarem mitti sciebam*; el mismo, en *Verrinas* 6: *Ego mei iam rationem officii confido esse omnibus iniquissimis meis persolutam*.

Quis cuando se interpreta como partitivo quiere un superlativo. Quintiliano, en el capítulo 5 del libro 7: *De praemiis autem quaeruntur duo, an ullo sit dignus qui petit, an tanto, ex duobus, uter dignior, ex pluribus, quis dignissimus*; Cicerón, en el libro 7 de *Cartas a Ático*: *Egeo consilii, quod optimum factu uidebitur, facies*.

En cambio, cuando se pone en una construcción comparativa, gusta de construirse con un comparativo. El mismo, en *Sobre la amistad*: *Quis clarior in Graecia Themistocle? Quis potentior?*

Quisque se antepone a los superlativos. El mismo Cicerón, en el libro 2 de *Sobre los límites*: *Optimum quidque rarissimum est*; el mismo, en el libro 1 de *Sobre el orador*: *Vt quisque optime dicit, ita maxime dicendi difficultatem uariosque euentus orationis hominumque iudicia pertimescit*.

Iungitur etiam eleganter cum nomine *quotus*. Idem, 2 *Tusc.*: *Quotus enim quisque philosophorum inuenitur, qui sit ita moratus, ita animo ac uita constitutus, ut ratio postulat?*

Item, cum nominibus quae uocant *ordinalia*, ut *Tertio quoque uerbo soloecismum*
5 *facit*. Idem, 4 *Verr.*: *Quinto quoque anno Sicilia tota censetur.*

Raro cum nominibus absolutis, ex quibus superlatiua formari possunt, iunctum reperitur.

Inualidus tamen *quisque* aliquoties inuenitur apud Tacitum et apud Suetonium, in Othone, cap. 2: *Ferebatur et uagari noctibus solus atque inualidum quenque obuiorum*
10 *uel potulentum corripere ac distento sago impositum in sublime iactare.*

Legitur et cum comparatiuis maxime accedentibus aduerbiis *quo* et *eo*. Cic., *pro Rosc. Com.*: *Quo quisque est solertior et ingeniosior, hoc docet iracundius et laboriosius*; Quint., lib. 2, cap. 3: *Erit etiam eo obscurior, quo quisque deterior.*